
Lima, Domingo 21 de Marzo de 1982 
— 

RESCINDEN CONTRATO PARA 
EJECUCION DE OBRA ESTACION 

EXPERIMENTAL DE HUANCAYO 
I ETAPA 

RESOLUCION 
No. 

MINISTERIAL 
00186—82—AG/OGIN 

CONSIDERANDO: 

Que por Resolución Directoral No, 0120—79— 
MA/OGIN de 18 de Diciembre de 1979, se adjudi- 
eó la buena pro de la Licitación Pública No, 02— 
Y9-—OGIN para la ejecución de la obra “Estación 
Experimental de Huancayo—Segunda Etapa” a la 
Mirma Constructora Vitor S.A, Contratistas Gene- 
males, por el monto de su propuesta a suma alzada 
escendente a CUARENTIUN  MILLONES SEIS- 
CIENTOS TREINTINUEVE MIL TRESCIENTOS 

BESENTA y 00/100 SOLES ORO (S/.. 41/639,360.00); 
Que el contrato de construcción fué suscrito el 

B5 de Diciembre de 1979, estableciéndose en él un 
70 de ejecución de ciento ochenta (180) días ca- 

mdario; 
Que por carta de fecha 10 de Setiembre de 1981, 

Ea firma contratista da por rescindido- administra- 
Mvyamente el contrato de ejecución de obra por el 
Recho de que, según expone la Entidad Licitante la 
adeuda valorizaciones, adicionales, reíntegros, ma- 

s gastos generales, intereses y otros lo cual 
ha ocasionado serios perjuicios morales y econó- 

MniCOS, por lo que al amparo de los Artículos 15 01 
El 1504 del Reglamento General de Licitaciones y 
=5Jntratos de Obras Públicas, ha paralizado los tra- 

0S; 

Que por Informe No, 660—81—OGIN/OI-—UO 
le 03 de Diciembre de 1981, el Inspector de Obra 
epina por la improcedencia de la solicitud impro- 
piamente llamada ie rescisión administrativa del 
eontrato de ejecución de obra formulado por la fir- 
ma contratistas, toda vez que con fecha 31 de Oc- 
Bubre de 1980 el Contratista cobró un segundo ade- 
lanto en efectivo por la suma de CINCO MILLO- 
NES SEISCIENTOS SESENTIDOS MIL SETS- 
CIENTOS DIECISTETE y 00/100 SOLES ORO (S/. 
5662617.00), que acregado a los CINCO MIILLO- 

NES CIENTO SESENTICUATRO -MIL OCHO- 
CIENTOS VEINTITRES y 00/100 SOLES ÓRO S/. 
B164823.00), saldo del primer adelanto otorgado 
y no amortizado al % de Noviembre de 1980. as- 
elende a la suma de DIEZ MILLONES OCHO- 
CIENTOS VEINTISIETE MIL CUATROCTIEN- 
TOS CUARENTA y 00/100 SOLES ORO (S/ 
108727440 00) y por que además no existe ante es- 
ta Entidad nineimna solicitud en trámite de reco- 
mocimiento de intereses y mavores eastos generales 
que indica la Contratista; 

Que asímismo nor Informe No. 399—81—OGIN/ 
OT—UO de 15 de Tulio de 1981 e Tnforme No 011— 
B1—OGIN/AT, de 5 de Azosto de 1981 se determi- 
na que la obra se encientra en total estado de 
abandono por parte de la firma contratista, habién- 
dose indebidamente naralizado los trabailos desde 
Enero de 1981, no ohstante haber contado con l- 

económica nor el aAntanteg etorendo en Oc- quidez 

tubre de 1980, tal como se señala en el consideran- 
e rotertor; ; 

Pig. — 7240 

Que en el mismo Informe No. 011—81—OGIN$ 
AT, se precisa que la firma ha incumplido lo e= 
tipulado en la cláusula novena del contrato de 
construcción al no haber depositado el segundo ade- 
lanto en efectivo, por un monto de CINCO MILLO= 

NES SEISCIENTOS SESENTIDOS MIL SEIS 
CIENTOS DIECISIETE y 00/100 SOLES ORO (S/. 
5'662,617.00), en una cuenta bancaria mancomunss- 

da, causal de rescisión de contrato  imputable si 

contratista, previsto en el Artículo -2* del Decrete 
Supremo No. 249—H, de 13 de Octubre de 1967; 

Que el Artículo 48 de la Ley 16360, dispone que 
cuando el contratista de una obra en ejecución, i 
cumpla el contrato o sus obligaciones sin razonem 

justificadas, la entidad licitante podrá rescindir admi- 
nistrativamente el contrato y contiñuar la obra me- 
diante nuevo contrato o por administración directm; 

Estando a lo dispuesto por los Artículos 17.0% 
y 17.05 del Reglamento General de Licitaciones y 
Contratos de Obras Públicas, aprobado por Decre- 
to Supremo No. 036 de 06 de Octubre de 1561, apii 
cable en virtud de lo estipulado por el Artículo 8.2.1. 
del Reglamento Unico de Licitaciones y Contratos 
de Obras Públicas, aprobado por Decreto Suprenae 
No. 034-80—VC de 23 de Noviembre de 1930; 

Con las visaciones de los Directores Generales 
de las Oficinas Generales de Ingeniería, Adminis- 
tración y Asesoría Jurídica; 

SE RESUELYVE: 

1: — Deciarar improcedente la solicitud de res 
! eisión del contrato de ejecución de obra formula- 

da por la firma Constructora Vitor SA Contra- 
tistas TCenerales de la £Obra “Estación Ex 
perimental de Huancayo—Segunda Etana”. 

2. —Rescindir administrativamente el contrato de 
construcción celebrado entre la firma Constructo- 

ra Vitor S A. — Contratistas Generales y el e= 
Ministerio de Agricultura y Alimentación el 26 de 
Diciembre de 1979, para la ejecución de la obra 
“Estación Experimental de FHuancayo — Segunda 
Etapa” por incumvlimiento del contrato de cons- 

trucción, 

2 — La Oficina Ceneral de Administración no- 
tificará notarialmente a la firma contratista la pre- 
sente Resolhición, de conformidad con lo dispues- 

to por el Decreto Simremo No 249—H dentro del 
plazo previsto en el Artículo 83*: del Reclamento 
de Normas Co-orales de Procedimientos Adminis- 

4*. — La Oficina Genera! de Administración 
transcribirá la presente Resolición al Conseio Su 
perior de Licitacinnes y Contro+no<e da Mhra< Príblicas 
para los fines de T.av, 

5 — Autorizar a la Oficina Cieneral de Ince- 
niería nara m1e decime las enmiciones encarradas 
de efechiar Ja insnacción e invantario indirnia!. la re 

censión de la ohra en el estada mie <e enmientre y 
la limidación de cientas de la nhri an manniz= 

N A MR Sa Y pomiea f 

NITLS ERICSSON CORREA, Mi istro de Agri— 
cultura.


